Sextum**Preceptum**

misi dispositio corporis alii sitū exiger; q̄ naturalis situs est. ut fieri possit. ppter egritudine. vel pinguedinem. vel piculū sui focandi fetum. aut ppter aliā causam racōnabilem. **Quinto** fit oscibitus impetuofus cum fit tpe prohibito. a tunc potissi me peccat ille qui petit. **Sexto** cum fit in loco indebito ut i sacro vel in publico in scandalū aliorum. **Septimo** qui accedit ad impregnatā vicinam ptiū ubi timor est de abortu. **Octavo** cum quis accedit ad menstruatā saltē naturaliter menstruū habetē. ubi videtur fīm sco. q̄ petes sciēter peccat mortaliter q̄ ut dic. nō est verisimile q̄plex noua min⁹ intē dat castitatē q̄ wt⁹. **S; leuit.** xx. dicitur Qui cōverit cū muliere influxa mēstruo et reuelauerit turpitudinem ei⁹. Ipsaq̄ aperuit fonte sanguinis suū terfictetur ambo de medio populi sui hoc autē fīm sco. non infligitur nisi p mōeli. **Nonate** net sic scot⁹. scūs tho. ad idem declinare videtur in. iiiij. **Vnde** glosando illā auctoritatē dic. q̄ intelligitur qn vtqz volūtariē cōsentit. **Eono** videtur impetuofus in eo qui petit debitu p̄t⁹ wtū cōtinētie a se emissum pariōsenfu. Aut ante mīmonū emissum cū quo nō

Capitulū**Quintū**

est dispensatum. In p̄fatis casibus omnib⁹ act⁹ mīmonial⁹ est pccm mōre vel multum p̄ pinguis mōeli. **Notādum tñ** p̄ intellectu nomi modi. quille qui vuit castitate a cōtrahit mīmonū intencōe cōsumandi p carnale; copulam peccat mōrliter. **Hecus si solum amo cōiugalis sotietatis** Item quis qui vuit cōtinēcia; p̄ p̄tuā non peccat mōrliter p̄t⁹ primū actū mīmoniale; petenti cōiugi implicite vel explicite debitum reddēdo bīm multos tñ peccat mōrliter debitum a cōiuge petendo. mīscum fuerit disp̄satū. **Ite** sic neuter coniugum p̄t cōtinētiā wuere sine cōlensu alteri⁹. sic ecīā p̄babili⁹ est q̄ neuter posset wuere nolle petere debitū sine alteri⁹ cōlensu. oīa illa sunt de mente sancti thome in. iiiij. **Ite** qui vuit cōtinētiā p̄petua; etiam peccat mōrliter. primo actū mīmoniali p̄ quē oīum mat mīmonū. q̄r vōtū sua re poterat post cōtractū religiōnem intrādo qđ non fecit.

Capitulū quītū

Cum ventris in gluvi es sit causa mechiae et luxurie ut patuit in p̄mis parētibus q̄ post cibū statim erubuerūt gen. iiiij. Et **Rō.** xij. nō abule⁹ ī omessacōib⁹

Bextum

Preceptum

a ebrietas ib⁹. Et sequitur nō
in cubilib; et in pudicicijs Idē
a patuit in zodomitis. **Vñ** eze
ch. xvi. ixc est imq̄tas sororis
tue zodome. supbia. saturitas
paſis. et habudātia. et otū ipi
us et filiar⁹ ei⁹. Idcirco de vicio
gule tria sūt vidēda. **Vñ** salua
tor luc. xxii. ait. Attende ne g
uetur corda vīa crapula et ebe
tate. Crapula id ē cruda epu
la. Ideo qz de vtroqz vidēdū ē.
Primo de gula i. gñne. Secundo
de sobrietate. Tercio de ieūmo
quonō ad illud teneam. Qñ
tū ad prīmū tria dicētur pñci
paliter. Primo quid sit tpan
cia. et quid gula. Secundo que
sunt species gule. Tercio qñ sit
mortale vel veniale peccatum.
Qñtum ad prīmū notandū
q ad intelligend⁹ quid sit vici
um castrimargie o gruit scire
qūo abstīnēdū sit. Est aut ab
stīnētia sumptū vel subtractio
cibi vel pot⁹ bñm q reā dicēat
racō. **Vñ. ii. pt. i.** mīstrate in fi
de vestrī virtutē. in virtute au
te scientiā. in scientia aut abstī
nētiā. Ex q̄ pt; abstīnētiā fieri
optere bñm scīaz; vīe; qñtū op
t; sumendo. q̄lia opt; vbi opt;
quādo oport; et apt⁹ quid oport
et pro congruentia hominū
bonorum cum quib⁹ viuit
homo. et pro congruēcia per
sonesue et pro sue valitudinē

Capitulum

Quītum

confuetudinis etatis laboris
roboris et incomoditatis ne
cessitate vel congruentia ut di
at Aug⁹. in li. de questioñib⁹
euāgeli⁹. Et etiam bñm regionē
in qua quis degit quia i vna
cīt̄ consumitur cibus. q̄ i alia
et sic de tempore. **Q** Secundo b
notādum q̄ corpus nobis da
tum est ut seruat spiritui nō
ad opera bona. que in hac vita
non potest spiritus exercere si
ne corporis ministerio. **S**ed ci
bus. potus. somnus. et huius
modi sunt nobis data: ut p eo
rum vsum cōseruem⁹ corp⁹ p
posse in tali habitudine ut sit
bene dispositum ad spiritui ser
uendum. **S**icut instrumentū
bonum et aptū deseruit expedi
te artifici ad laborādū. Est er
go regula q̄ time homo tpa
te viuit in cibo. et potu quādo
in eis tales modū seruat i quā
titate et qualitate. vīcib⁹ et sic
de alijs circūstancijs. q̄ p hoc
corp⁹ suū in tali statu et robore
ponit. et seruat q̄ ipē possit fa
cē ea q̄ sibi oportūt bñm offitum
ad vitādū vitia. et de die i diem
xp̄ficiēdi i vītūib⁹. **I**dē itelligo
de sono vigilia ocio et exercitō
et silib⁹ ad corp⁹ p̄tinentib⁹ ut
vult aug⁹. in li. de moib⁹ eccie.
Et aut sign⁹ q̄ in sp̄cieāda sūt
etas. oplexio. cōfuetudo. et filia.
q̄ inuenis val; qd nō val; puer

Sextum

Preceptum

Sanctus quod non valde infirmus paup valet quod non diues vnde si diues delicate nutritus statim vellet grossa sumere: infirma retur. ideo dic. de diuitib[us] **A**ugustinus. in de verbis domini. utatur diuites consuetudine infirmitatis sue. sed doleat se aliter non posse. melius enim vellet si aliter posset. **T**u ergo diues vtere cibis electis et p[ro]tiosis. quod sic consueuit a aliter non potes. **R**uia si consuetudinem mutas: egrotas. **C**oceditur ergo tibi vtere subtilibus. da paupibus superflua. vtere p[ro]cōsis. da paupibus vilia h[ab]ec illa. **H**ic etiam senex indiget melioribus quam iuuenis fortis. **S**imiliter delicate oplexionate in dignis per bono statu sui corporis subtilioribus et magis delicatis quam robustis et grossi corporis homo. quemam et legumina pl[anaria] accederet quam alteru[m] carnes. **H**ic etiam sum officia attendendum est. quod fabri vel simile mechanicum pl[anaria] et crebri oportet comedere a sibi forte grossiora sufficiunt quam insudati studio et asperuali exercicio. **T**ercio notandum quod aliqui vayas inter cones habent qui sumunt cibum aut potum moderate. sum hoc etiam sicut diuerte abstinentie. Et sunt sex. quare una sola virtus est. **V**nde usus Abstinet eger. eges cupidus. gula. simia. virtus.

Capitulū

Quintum

Prima abstinentia de medicina lis quod fit solum propter sanitatem corporis oseruandā aut recuperandā et non est virtus. quod ibi deficit optima circumstantia quod est simus debitus in scđo nobili tactus. de aut solum quod si abstineret propter sanitatem corporis non ibi consistendo sed eam in bonū virtutis et dei obsequiū ordinando esset meritoria. **S**ecunda de abstinentia auaricie que fit solum ad pendulum expensis nec virtus est. **D**icitur etiam solum quod si abstineret propter minus expēdere. non ibi consistendo. sed ulterius referendo in fines debitos ut propter misericordie opa fatienda vel sibi racionabiliter in futurū prouidendo vel ad laudem dei et ad similitudine virtus est quod saltem alicui circumstantie debite ibi erent. **T**ertia de paupertatis. que fit solum ex necessitate penarie. nec ista est virtus. nisi paup non habes unde laute vivere. abstine ret contentus h[ab]ens que habet cum illa intentione quod si etiam multa possideret: nollet lauti vivere. ex quo illi sibi sufficit prouimenti corporis validitatem. **B**ut si vellet sic vivere propter deum. illa est vera virtus abstinentie. **Q**uarta vocatur abstinentia p[ro]p[ter] hoc in manem gloriam. et hec sep est mala. **Q**uinta est religiosis quod

Sextum

Preceptum

fit sūm dictamen recte rācōis ppter dēū. modo dicto i notabili secūdo. **S**exto additur cum quis rācone gule ieūnat id est qn quis abstinet solū vel pñci paliter ppter hoc ut postea dele stabili comedat. **O**rto notādum q gula opponit tēpē ratie i abstinentie. tē actualis duplex gula. **V**na īterior qē animalis i immoderata appetitio īmodē ate edendi aut bibe di ppter cōcupiam cibi aut potus delcabilis aut iphius delcā cōmis. **H**extior actualis gula ē īmoderatus esus aut potaco ab īteriori īordiata edēdi aut potandi appetitōe īperatus. **D**icit pmo q ē aial' appetitō. ad drām famis i fitis q sunt appetitōes naturales nec subiciuntur rācōi. **G**ula autē est appetitus animalis q ē appetitio actualis existēs ī volūtate. aut ī sensu alitate. a volūtate tñ aliquo modo dependēs i rationi potēs subici. **D**icitur secūdo appetitio non delectio. **P**ro quo notandum q circa supēcōne cibi aut pot9 tria sūt considerāda. **P**rimū est ipsa delectatio q est ī sumptione ciborum aut potuum. **E**t istā delectacio; virt9 tpantie seu abstinenzie non auferit. nec vider eam moderare. q naturalis ē hīmōi delectacō. i est maxime

Capitulū

Quātūm

in abstinentibus. quibus pa mis plus sapit q gulos pīces aut carnes. a hoc propter natūrālē appetitum necessarij ci bīsibi. **S**econdum est cōcupia a illa est amore i desiderium delectacōis que est ī ciborū a potuum sumptione i esu. delectatio enim experta ī cibis i potibus causat amorem i desiderium sui. **E**t istam concupiscentiam moderatur virt9 abstinenzie. ne sua magnitudine faciat excedere circa cibos i pot9 contra bonū rationis eos sumēdo vel appetendo vltra debitam quātitatem. qualitatē. tpus. i similia. **T**erciū ē actus īterior a vōlio sumendi cibum. aut exterior actualis sumpcō ab īteriori vōlicione īperata. que vōlio causat habitum abstinenzie. prompte a faciliter inclinantem ad debite sumēdū vīctum. **V**nde gula non est delectacō causata ex sumptione cibi aut potus. sed ē animalis appetitio seu concupiscentia ī ordinata. **D**icit tercō q ē appetitō īordiata. nō enim oīs appetitio edendi aut bibendi animalis ē gula. sed appetitō ī ordinata ut cum quis volūtate vult i appetit cibum vel potum aliter q sūm dictamē rē rōmīs. ut sc̄ pl9 q̄ oport̄. **A**n tpus. a sic dī alijs circūstācijs

Sextum

Preceptū

Dicitur quarto ppter concipi scētiā cibi delectabilis nā si q̄s excedit i qualitate. q̄tate. à s̄m aliam circūstantia; Ita q̄ appetat aut sumat cibū plus debito aut dedicatiōe q̄ necel sariū sit: aut an debitam hora; q̄ hoc nō ppter cōcupiscētiā. sed estimās sibi necessariū non p̄tinet hoc ad gulam ut dicit tho. .2.2.q. Cxlvij. h̄ ad quādā impiāz. nec est semp pccm q̄ nō p̄t semp ab homine vitai. Vñ dicit greg. iii. mo. 2. Quia p̄r eñi voluptas necessitati mīscet. quid necessitas petat. a quid voluptas suppetat. ignoratur. Et Aug. x. cōfe. Quis ē dñe qui aliq̄ tulū extra metas necessitatis cibū non sumat. H̄ si q̄s ppter cōcupiscētiā id est amorē a desideriū delectacōis que habetur i edēdo a potādo excedat mensurā i edendo a potādo. hoc est gule. s̄ue sit exterior sūpco. s̄ue sola interior vlico w̄ appeticō. a semp est pccm. Bedo p̄ncipaliter ēvidend. q̄ sint sp̄es gule. Hut aut plures. qnq̄ p̄mit glō. a greg. super illo gen. xxv. ybi esau ait. Jacob da m̄ de coctio ne hac rufa. Et sumuntur ex .xxx. mo. 2. Et oēs sunt s̄m obmissionē a defectū circūstanci arū p̄ncipaliū que requirū tur i virtute abstinentie. Vñ

Capitulū

Quātum

ūfus pre. prie. laute. mīmis ardenter. studiose. Prima ē cū ante debitā horā sumitur cib⁹ aut potus sine racōnabili cau sa. h̄ solū eximordīata concu pscētiā ciborū aut potuū. de talib; dic. apls. phil. iij. quorū deo vēter est. q̄r p̄mō querit regnū dei sui Regnum aut dei eoz est esca a potus. Beda ē quādā homo queit laucōres a p̄ciosiores cibos. quos nō req̄rit sup̄ dicta sui corporis valitudo. nec honestas stat⁹ aut persone. h̄ hoc i eo causat inordi natus amor delectacōis que i talibus est. Hic filij israhel numeri. xi. carnes desiderabant a puniti sunt. Et luc. xvi. Dives epulo epulabat q̄ tide splen dide. Quo coñ Gen. palatum tuum famēs excit; nō sapores Tercia qn̄ homo ea q̄ i cibis a potibus sumēda fūt. vult a appetit ea mīmis accurate p̄parari. frigēdo. assando. elixando a p̄ diuersa exquisita cōclimē torum geneā. ut hominē ad su p̄flue sumēdum non solū incitent gustū p̄ diuersos a delica tos sapores: sed etiam visu per varios colores. a olfactu per multimos odores. Hic fecerūt filij Israhel. p̄mi re. ii. qui ut dic magister i hist. scolastica dñ q̄ adolerēt adipē. tollebat ab offerentibus crudam carnem

Sextum

Preceptum

ut lautiū sibi p̄curaret Tales sunt sicut bestie ruminātes stu diose. vic; medicātes de accuā tis. Sed differūt ab eis q̄r be stie post cibū isti aut̄ an rumi nat̄ Quarta est qn̄ homo mīm̄ in quātitate excedit in cibo vel potu plus sumendo in quātitate q̄ fit sibi necesse aut ouem̄ magis apt̄ delectacōe; se im plens q̄ reficiens. h̄c vna fuit causa subuisionis zodome. **Vñ Eccē. xvi.** Ecce h̄c fuit iniqui tas sororis tue zodome. supbia satuitas panis. a habudātia a otiū iphi. a filiar̄ eius et ma nū egeno et paupi nō porrige bant. Quinta cū homo mīm̄ desidio et auditate victū quo dāmo do. wrat sic lupus vel ca nis famelicus. Hic fecit esau gen. xxi. Nam Jacob coquen te pulmentum: venit esau lass⁹ de agro dicēs. da mihi de co ctōne hac rufa. Et sequitur en moior. Et sic accepto pane et lentis edulio vndidit primo geita sua. **Ibo dicē Aug⁹.** Me lnis est p̄scib⁹ vsci more dñi. q̄ lenticulam more iūmetō rū Item idem. Pallē p̄scem om̄e medere cū dño. q̄ lenticula; cū esau. Sexta sp̄es est. cum quis mīm̄ frequēter sumit cibū aut potum. h̄c fuit vna causa dām na cōm̄ dñit̄. **luc. xvi.** q̄r epu labatur q̄tide splēdide. Hic

Capitulum

Quintum

ficit ei h̄oī sano q̄ non ē puer a intētus labore graui bis in die sumere cibū. Alter facere moē porcorum et bestiarum est ser uare. Est enim prouibium vul gare. Scimel sumere cibum ē diūnum. bis humanum. ter et ultra bestiarum. Septima est noua et incōsueta sumere. h̄c est enim causa. quare s̄m suam p̄iodum bestie diutius viuūt q̄ homines quidā viuāt. quo rum p̄er yodus. id est spatium vite. est s̄m psal. in ip̄b septua ḡinta āni. Si aut̄ in potentati bus octuaginta anni: ampli⁹ eorum labor et dolor. Quia ho mines quida; noua et incōsu eta sumunt cibaria. bestie vero semper fere eadem ut vacca fe num. **Unde Eccē. decimo.** Om̄is potētat⁹ brevis vita Octa ua est quando homo multis et varijs ferculis et potibus vult vti. non ad sustentandū natu ram sed ad irritādum gulam. Hic fecisse videtur assuer⁹ rex gen tilis hester. primo. de quo facto coniunctio solēmissimo di citur. bibeant qui iūitati erant aureis poculis. et alij⁹ atqz alij⁹ vasis sibi infereban tur. Elona est cum preciosa vel sumptuosa mīm̄ quis pro curat non habens respectum mīf̄ ad hoc q̄ sint magis sapo rosa. apt̄ qd̄ domin⁹ videtur